
 
 

© OOO Norma 
   Страница 1 из 12 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
30.01.2024 г. 

N 55 
 
 

Настоящее Постановление принято на государственном языке. 
Авторский перевод текста на русский язык выполнен 
экспертами информационно-поисковой системы "Norma" и 
носит информационный характер. При возникновении 
неясностей следует обращаться к тексту нормативно-
правового акта на государственном языке. 

 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 
РЕЙТИНГА УСТОЙЧИВОСТИ СУБЪЕКТОВ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
 
 
В целях обеспечения исполнения постановления Президента Республики 

Узбекистан от 23 января 2024 года N ПП-39 "О мерах по внедрению рейтинга 
устойчивости субъектов предпринимательства" Кабинет Министров ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Принять к сведению, что в соответствии с постановлением Президента 

Республики Узбекистан от 23 января 2024 года N ПП-39 "О мерах по внедрению 
рейтинга устойчивости субъектов предпринимательства": 

внедрен рейтинг устойчивости субъектов предпринимательства (далее - 
рейтинг), предусматривающий выявление и поощрение субъектов 
предпринимательства, осуществляющих деятельность с соблюдением требований 
законодательства; 

рейтинг формируется автоматически (онлайн) на электронной платформе 
"Рейтинг устойчивости предпринимателей" Налогового комитета при Кабинете 
Министров посредством межведомственного обмена данными и публикуется на 
официальном веб-сайте Торгово-промышленной палаты; 

Кабинету Министров поручено утвердить порядок ведения рейтинга. 
 
2. Утвердить Положение о порядке определения рейтинга устойчивости 

субъектов предпринимательства согласно приложению, предусматривающее 
формирование рейтинга, критерии, периодичность и методику оценки деятельности 
субъектов предпринимательства, а также порядок опубликования рейтинга. 

 
3. Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

совместно с Налоговым комитетом при Кабинете Министров Республики Узбекистан 
в месячный срок обеспечить интеграцию национальной информационной системы 
"Шаффоф єурилиш" с электронной платформой "Рейтинг устойчивости 
предпринимателей". 

 



 
 

© OOO Norma 
   Страница 2 из 12 
 

4. Торгово-промышленной палате, Министерству экономики и финансов и 
Налоговому комитету при Кабинете Министров Республики Узбекистан: 

совместно с Национальным информационным агентством Узбекистана и 
Национальной телерадиокомпанией Узбекистана в месячный срок провести широкие 
агитационные работы в средствах массовой информации и социальных сетях в целях 
распространения сути и значения внедряемого рейтинга среди субъектов 
предпринимательства и формирования положительного общественного мнения; 

совместно с заинтересованными министерствами и ведомствами в 
двухмесячный срок привести принятые ими нормативно-правовые акты в 
соответствие с настоящим постановлением. 

 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан - министра экономики и 
финансов Кучкарова Д.А. 

 
 
Премьер-министр  
Республики Узбекистан     А. Арипов 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Постановлению КМ РУз 

от 30.01.2024 г. N 55 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке определения рейтинга устойчивости 

субъектов предпринимательства 
 
Глава 1. Общие положения 
Глава 2. Критерии оценки деятельности 
субъектов предпринимательства 
Глава 3. Методика оценки рейтинга 
Глава 4. Заключительные положения 
Приложение N 1. Шкала рейтинга устойчивости 
субъектов предпринимательства 
Приложение N 2. Показатели рейтинга 
устойчивости субъектов предпринимательства 
 
 

ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1. Настоящее Положение определяет порядок определения и ведения рейтинга 
устойчивости субъектов предпринимательства. 

 
2. Настоящее Положение распространяется только в отношении юридических 

лиц. 



 
 

© OOO Norma 
   Страница 3 из 12 
 

 
3. Рейтинг устойчивости субъектов предпринимательства (далее - Рейтинг) 

формируется автоматически (онлайн) на электронной платформе "Рейтинг 
устойчивости предпринимателей" Налогового комитета при Кабинете Министров 
(далее - Налоговый комитет) посредством межведомственного обмена данными и 
публикуется на официальном веб-сайте Торгово-промышленной палаты. 

Техническое обеспечение Рейтинга осуществляется Налоговым комитетом. 
 
4. Общий балл по показателям оценки деятельности субъектов 

предпринимательства определяется исходя из количества фактических показателей 
во время оценки и суммы выставленных баллов по ним. 

 
5. Шкала рейтинга определяется согласно приложению N 1 к настоящему 

Положению.  
 
6. Информация о показателях оценки деятельности субъекта 

предпринимательства по Рейтингу и выставленных ему баллах отражается в 
персональном кабинете налогоплательщика в режиме реального времени. 

При изменении рейтинговых показателей субъекта предпринимательства 
данные в персональном кабинете налогоплательщика обновляются. 

 
7. Субъект предпринимательства, при наличии возражений по данным 

рейтинга, обращается в Налоговый комитет посредством своего персонального 
кабинета. 

 
8. Возражения по рейтинговым показателям, изложенные субъектом 

предпринимательства, рассматриваются Налоговым комитетом в течение одного 
рабочего дня. При этом: 

в случае признания возражений обоснованными, вновь сформированный 
рейтинг обновляется с внесением соответствующих исправлений в базу данных; 

в случае признания возражений не обоснованными, рейтинговые показатели 
остаются без изменений, о чем в персональный кабинет налогоплательщика 
направляется соответствующее разъяснение.  

 
9. Торгово-промышленная палата Республики Узбекистан (далее - Торгово-

промышленная палата) ведет мониторинг рейтинговых данных и представления 
оперативного ответа на поступающие обращения, а также обеспечивает открытость 
данных. 

 
 

ГЛАВА 2. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
СУБЪЕКТОВ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

 
10. Деятельность субъекта предпринимательства оценивается на основании 

следующих показателей с периодичностью согласно приложению N 2 к настоящему 
Положению: 

а) общие показатели: 
продолжительность осуществления предпринимательской деятельности; 
уровень рентабельности по EBITDA; 
наличие земельных участков и (или) объектов недвижимого имущества; 



 
 

© OOO Norma 
   Страница 4 из 12 
 

фонд оплаты труда, приходящийся на одного работника; 
представление налоговой отчетности в установленные сроки; 
уплата начисленных налогов в установленные сроки; 
уплата начисленных налогов посредством платежных поручений; 
состояние оформления электронных счетов-фактур в сроки, установленные 

законодательством; 
реализация товаров, приобретенных посредством электронных счетов-фактур; 
состояние устранения недостатков, выявленных в результате анализа, 

предшествующего проверке налоговых органов; 
б) показатели, понижающие баллы: 
изменение местонахождения (почтового адреса); 
сменяемость руководителя субъекта предпринимательства; 
ненадежность учредителя или руководителя субъекта предпринимательства; 
самостоятельное внесение налогоплательщиком исправлений в 

представленные налоговые отчеты; 
состояние специального свидетельства плательщика налога на добавленную 

стоимость; 
взыскание налоговой задолженности за счет имущества; 
применение мер административной или уголовной ответственности за 

налоговые правонарушения; 
неправильное применение идентификационных кодов продукции (товаров и 

услуг); 
наличие кредиторской задолженности субъектов предпринимательства; 
в) показатели, предоставляющие дополнительные баллы: 
обеспечение занятости лиц, нуждающихся в социальной защите; 
увеличение количества работников, получающих заработную плату свыше 

минимального размера оплаты труда; 
соотношение суммы начисленного налога на добавленную стоимость (далее - 

НДС) к среднему показателю по соответствующей сфере; 
соотношение суммы начисленного налога с оборота (далее - НСО) к среднему 

показателю по соответствующей сфере. 
 
11. При оценке плательщиков налога с оборота рейтинговая шкала не должна 

превышать "АА". 
 
 

ГЛАВА 3. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ РЕЙТИНГА 
 
§ 1. Общие показатели 
§ 2. Показатели, понижающие баллы 
§ 3. Показатели, предоставляющие 
дополнительные баллы 
 
 

§ 1. Общие показатели 
 

12. Продолжительность осуществления предпринимательской деятельности 
оценивается, исходя из периода осуществления деятельности с даты 
государственной регистрации субъекта предпринимательства, следующим образом 



 
 

© OOO Norma 
   Страница 5 из 12 
 

(при этом период перевода субъекта предпринимательства в недействующее 
состояние не учитывается): 

за каждый год деятельности - по 2 балла; 
при осуществлении деятельности в течение 5 и более лет - 10 баллов. 
 
13. Уровень рентабельности по EBITDA определяется путем добавления к 

чистой прибыли субъекта предпринимательства процентных выплат, амортизации 
основных средств и нематериальных активов, суммы начисленного налога на 
прибыль, деления на чистую выручку с реализации товаров (услуг) и умножения на 
100 (EBITDA margin = EBITDA / доход х 100%). 

Исходя из уровня рентабельности по EBITDA субъекта предпринимательства в 
соотношении со средним показателем сферы осуществления деятельности 
выставляются следующие баллы: 

выше 70 процентов - 10 баллов; 
50 - 70 процентов - 5 баллов; 
25 - 50 баллов - 2 балла. 
При оценке данного показателя используются данные отчетов о финансовых 

результатах, а для показателей по юридическим лицам, перешедшим на 
международные стандарты финансовой отчетности, - данные последнего налогового 
периода форм отчета налога на прибыль. 

 
14. Наличие земельных участков, используемых субъектом 

предпринимательства (в том числе выделенных по долгосрочной аренде для 
сельского хозяйства), и (или) объектов недвижимого имущества, используемых на 
основе права собственности или права аренды (постановленных на учет договоров 
аренды), оценивается следующим образом: 

при использовании на основе права собственности - 10 баллов; 
при использовании по договору аренды - 7 баллов. 
При отсутствии земельных участков и (или) объектов недвижимого имущества, 

а также установлении, что субъект предпринимательства не осуществляет 
деятельность по указанному адресу, - вычитается 5 баллов. 

 
15. При оценке фонда оплаты труда, приходящегося на одного работника, 

принимается соотношение суммы начисленной субъектом предпринимательства 
заработной платы одному работнику и средней заработной платы, начисленной по 
виду экономической деятельности на соответствующей территории: 

100 и более процентов - 10 баллов; 
75 - 100 процентов - 8 баллов; 
50 - 75 процентов - 6 баллов; 
25 - 50 процентов - 4 балла; 
до 25 процентов - 2 балла. 
При этом, если сумма начисленной субъектом предпринимательства заработной 

платы одному работнику ниже минимального размера оплаты труда, вычитается 5 
баллов. 

 
16. Представление налоговой отчетности в установленные сроки оценивается 

исходя из представления в установленные сроки налоговых отчетов по видам налога 
следующим образом: 

при представлении отчетов по видам налога в установленные сроки - 
выставляется 10 баллов; 



 
 

© OOO Norma 
   Страница 6 из 12 
 

при представлении отчета с задержкой или непредставлении - баллы не 
выставляются. 

При оценке данного показателя учитываются все виды налога с наступившим 
сроком подачи отчетности в календарном месяце. 

 
17. Показатель уплаты начисленных налогов в установленные сроки 

оценивается исходя из своевременной уплаты начисленных сумм налога следующим 
образом:  

при уплате в установленный срок - выставляется 10 баллов; 
при уплате с задержкой или неуплате - баллы не выставляются. 
При этом учету подлежит начисленная сумма налога с наступившим сроком 

уплаты за каждый месяц. 
 
18. Уплата начисленных налогов посредством платежных поручений 

оценивается исходя из уплаты суммы начисленного налога посредством платежных 
поручений или взыскания на основании инкассового поручения налогового органа 
следующим образом: 

при уплате платежным поручением - выставляется 10 баллов; 
при взыскании на основании инкассового поручения налогового органа - 

вычитается 5 баллов. 
 
19. Оценка состояния оформления электронных счетов-фактур в установленные 

законодательством сроки осуществляется исходя из доли (процента) суммы 
электронных счетов-фактур, оформленных на календарную дату отправки 
(вручения) товаров или оказания услуг, выполнения работ, в товарообороте по всем 
электронным счетам-фактурам в отчетном периоде: 

100 процентов - 10 баллов; 
75 - 99 процентов - 7 баллов; 
50 - 75 процентов - 5 баллов; 
25 - 50 процентов - 2 балла; 
до 25 процентов - 1 балл; 
при неоформлении - баллы не выставляются. 
 
20. Оценка реализации товаров, приобретенных посредством электронных 

счетов-фактур, осуществляется исходя из реализации товаров (в том числе суммы 
экспортированных товаров) пропорционально товарам или сырью, приобретенным 
(в том числе импортированным) в течение календарного года посредством 
электронных счетов-фактур: 

более 70 процентов - 10 баллов; 
50 до 70 процентов - 5 баллов. 
При этом в случае остатка свыше 70 процентов товаров или сырья, 

приобретенных в течение года, вычитается 5 баллов. 
При расчете данного показателя учитывается остаток товара или сырья на 1 

января (для вновь созданных субъектов предпринимательства - период регистрации) 
и 31 декабря. При этом сумма основных средств учету не подлежит. 

 
21. Состояние устранения недостатков, выявленных в результате анализа, 

предшествующего проверке налоговых органов, оценивается исходя из отсутствия 
недостатков или их устранения, выявленных в результате анализа, 



 
 

© OOO Norma 
   Страница 7 из 12 
 

предшествующего проверке, проведенного с использованием информационных 
систем налоговых органов, следующим образом: 

в случае невыявления недостатка или обоснованности отсутствия указанных 
недостатков - 10 баллов; 

в случае добровольного устранения недостатков - 7 баллов. 
При этом, если недостатки не устранены или отсутствие указанных недостатков 

не обосновано, вычитается 5 баллов. 
 
 

§ 2. Показатели, понижающие баллы  
 

22. При оценке показателя изменения местонахождения (почтового адреса), 
если местонахождение (почтовый адрес) субъекта предпринимательства был 
изменен 3 и более раза в течение последних 12 месяцев, из общей суммы баллов 
вычитается 5 баллов. 

 
23. При оценке показателя смены руководителя субъекта 

предпринимательства, если руководитель субъекта предпринимательства менялся 3 
и более раз в течение последних 12 месяцев, из общей суммы баллов вычитается 5 
баллов. 

 
24. При оценке показателя ненадежности учредителя или руководителя 

субъекта предпринимательства, если в течение последних 36 месяцев учредитель 
или руководитель субъекта предпринимательства привлекался к уголовной 
ответственности либо руководил субъектом предпринимательства, 
ликвидированным на основании банкротства, из общей суммы баллов вычитается 5 
баллов. 

 
25. При оценке показателя самостоятельного внесения налогоплательщиком 

исправлений в представленные налоговые отчеты, исходя из количества внесения 
изменений в ранее представленные отчеты за налоговый (отчетный) период, 
вычитаются следующие баллы: 

один раз - 1 балл; 
два раза - 2 балла; 
три раза - 3 балла; 
четыре раза - 4 балла; 
пять и более раз - 5 баллов. 
При оценке данного показателя учитываются все виды налога с наступившим 

сроком подачи отчетов в календарном году. При этом уточненные налоговые отчеты, 
представленные возрастающим итогом за один налоговый период, считаются 
представленными один раз. 

 
26. При оценке состояния специального свидетельства плательщика налога на 

добавленную стоимость, в случае аннулирования или приостановления 
специального свидетельства плательщика налога на добавленную стоимость, из 
общей суммы баллов вычитается 10 баллов. 

 
27. При оценке показателя взыскания налоговой задолженности за счет 

имущества, в случае выявления фактов обращения взыскания налоговой 



 
 

© OOO Norma 
   Страница 8 из 12 
 

задолженности субъекта предпринимательства на его имущество, из общей суммы 
баллов вычитается 5 баллов. 

При этом после полной уплаты налоговой задолженности сниженные баллы 
удаляются. 

 
28. При оценке показателя применения мер административной и уголовной 

ответственности за налоговые правонарушения, если в течение последних 12 
месяцев в отношении должностных лиц субъекта предпринимательства были 
применены меры за совершенные правонарушения, вычитаются следующие баллы: 

за привлечение к административной ответственности - 2 балла; 
за привлечение к уголовной ответственности - 5 баллов. 
При этом вычтенные баллы удаляются в случае отмены в установленном 

порядке постановления о привлечении к административной ответственности либо 
завершения уголовного дела согласно Уголовно-процессуальному кодексу или 
вынесения оправдательного приговора. 

Данный показатель учитывается при расчете рейтинга субъекта 
предпринимательства, совершившего правонарушение (преступление). 

 
29. При оценке неправильного применения идентификационных кодов 

продукции (товаров и услуг), в случае выявления не менее двух раз в течение одного 
месяца фактов отражения в счетах-фактурах или чеках контрольно-кассовой техники 
идентификационных кодов, не соответствующих номенклатуре приобретенных 
товаров (услуг) либо характеристике и осуществляемым видам деятельности, из 
общей суммы баллов вычитается 5 баллов. 

 
30. При оценке показателя наличия кредиторской задолженности субъектов 

предпринимательства, в случае внесения кредиторами в суд и удовлетворения двух 
и более исковых заявлений по взысканию задолженности за последние двенадцать 
месяцев, из общей суммы баллов вычитается 10 баллов. 

 
 

§ 3. Показатели, предоставляющие  
дополнительные баллы 

 
31. При оценке показателя обеспечения занятости лиц, нуждающихся в 

социальной защите, баллы выставляются исходя из доли лиц, включенных в "Единый 
социальный реестр", "Железную тетрадь", "Женскую тетрадь", "Молодежную 
тетрадь", и лиц с инвалидностью в общем количестве работников субъекта 
предпринимательства: 

свыше 20 процентов - 10 баллов; 
от 10 до 20 процентов - 5 баллов. 
 
32. При оценке показателя увеличения количества работников, получающих 

заработную плату сверх минимального размера оплаты труда, учитывается 
среднегодовое число работников, получивших заработную плату сверх 
минимального размера оплаты труда, в соотношении к отчетному периоду за 
предыдущие двенадцать месяцев: 

50 и более процентов - 15 баллов; 
40 - 50 процентов - 10 баллов; 
30 - 40 процентов - 8 баллов; 



 
 

© OOO Norma 
   Страница 9 из 12 
 

20 - 30 процентов - 6 баллов; 
10 - 20 процентов - 4 балла; 
1 - 10 процентов - 2 балла. 
По вновь созданным субъектам предпринимательства данный показатель 

сравнивается начиная со второго месяца периода деятельности в соотношении к 
прошедшему месяцу. 

 
33. При оценке соотношения суммы начисленного НДС к среднему показателю 

по соответствующей сфере, если сумма НДС, уплаченная субъектом 
предпринимательства в течение одного месяца, превышает в 1,1 раза среднюю 
начисленную сумму НДС по сфере, в которой он осуществляет деятельность, в разрезе 
каждого района (города), или доходы, полученные при экспорте, составляют не менее 
50 процентов совокупного дохода ему выставляется 10 баллов. 

При этом месячная сумма платежа должна составлять не меньше 10-кратной 
базовой расчетной величины. 

 
34. При оценке соотношения суммы начисленного НСО к среднему показателю 

по соответствующей сфере, если сумма НСО, уплаченная субъектом 
предпринимательства в течение одного месяца, превышает в 1,1 раза среднюю 
начисленную сумму НСО по сфере, в которой он осуществляет деятельность, в разрезе 
каждого района (города), или доходы, полученные при экспорте, составляют не менее 
50 процентов совокупного дохода ему выставляется 10 баллов. 

При этом месячная сумма платежа должна составлять не меньше базовой 
расчетной величины. 

 
 

ГЛАВА 4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

35. Изменения в показатели и методику их оценки, установленные настоящим 
Положением, могут вноситься Министерством экономики и финансов на основании 
предложений Общественного совета по поддержке предпринимателей при 
Президенте Республики Узбекистан по согласованию с Налоговым комитетом. 

 
36. Споры по вопросам, указанным в настоящем Положении, подлежат 

разрешению в соответствии с актами законодательства. 
 
37. Расчет средних показателей по отраслям осуществляется отдельно по 

Межрегиональной государственной налоговой инспекции по крупным 
налогоплательщикам, отдельно в разрезе районов (городов), а также отдельно по 
плательщикам налога с оборота.  

 
38. Лица, виновные в нарушении требований настоящего Положения, несут 

ответственность в порядке, установленном актами законодательства. 
 
 
 

  



 
 

© OOO Norma 
   Страница 10 из 12 
 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 

 к Положению 
 
 

ШКАЛА 
рейтинга устойчивости субъектов 

предпринимательства 
 
  

  
Уровень устойчивости 

  
Показатель рейтинга Оценка 

Высокий AAA 96-100 баллов 
 

AA 91-95 баллов 
 

A 86-90 баллов 
 

Средний BBB 76-85 баллов 
 

BB 66-75 баллов 
 

B 56-65 баллов 
 

Удовлетворительный CCC 51-55 баллов 
 

CC 36-50 баллов 
 

C 26-35 баллов 
 

Низкий D до 25 баллов 
 

  
 
Примечание. В настоящую шкалу могут быть внесены изменения 

Министерством экономики и финансов на основании предложений Общественного 
совета по поддержке предпринимателей при Президенте Республики Узбекистан по 
согласованию с Налоговым комитетом при Кабинете Министров Республики 
Узбекистан. 

 
 
  
 
 

  



 
 

© OOO Norma 
   Страница 11 из 12 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 
 к Положению 

 
 

ПОКАЗАТЕЛИ 
рейтинга устойчивости субъектов 

предпринимательства 
 
  

N Наименование показателя 
  

Периодичность 
расчета 

  

Ответственная 
организация 

  
а) Общие показатели 

  
1. Продолжительность осуществления 

предпринимательской деятельности 
 

Годовой Министерство юстиции 
 

2. Уровень рентабельности по EBITDA  Годовой Налоговый комитет при 
Кабинете Министров 

 
3. Наличие земельных участков и (или) 

объектов недвижимого имущества 
Месячный Агентство по кадастру при 

Министерстве экономики и 
финансов 

 
4. Фонд оплаты труда, приходящийся на 

одного работника 
 

Месячный Налоговый комитет при 
Кабинете Министров 

 
5. Представление налоговой отчетности 

в установленные сроки 
 

Месячный 

6. Уплата начисленных налогов в 
установленные сроки 
 

Месячный 

7. Уплата начисленных налогов 
посредством платежных поручений 
 

Месячный 

8. Состояние оформления электронных 
счетов-фактур в сроки, 
установленные законодательством 
 

Месячный 

9. Реализация товаров, приобретенных 
посредством электронных счетов-
фактур 
 

Годовой 

10. Состояние устранения недостатков, 
выявленных в результате анализа, 
предшествующего проверке 
налоговых органов 
 

Дневной 

  
б) Показатели, понижающие баллы  

  
11. Изменение местонахождения 

(почтового адреса) 
 

Годовой Министерство юстиции 
 



 
 

© OOO Norma 
   Страница 12 из 12 
 

12. Сменяемость руководителя субъекта 
предпринимательства 
 

Годовой Министерство юстиции 
 

13. Ненадежность учредителя или 
руководителя субъекта 
предпринимательства 
 

Годовой Верховный суд, Налоговый 
комитет при Кабинете 

Министров 
 

14. Самостоятельное внесение 
налогоплательщиком исправлений в 
представленные налоговые отчеты  
 

Месячный Налоговый комитет при 
Кабинете Министров 

 

15. Состояние специального 
свидетельства плательщика налога на 
добавленную стоимость 
 

Дневной 

16. Взыскание налоговой задолженности 
за счет имущества 
 

Годовой 

17. Применение мер административной 
или уголовной ответственности за 
налоговые правонарушения 

Годовой Верховный суд, Налоговый 
комитет при Кабинете 

Министров 
 

18. Неправильное применение 
идентификационных кодов 
продукции (товаров и услуг) 
 

Месячный Налоговый комитет при 
Кабинете Министров 

 

19. Наличие кредиторской 
задолженности субъектов 
предпринимательства 
 

Годовой Верховный суд 

  
в) Показатели, предоставляющие дополнительные баллы 

  
20. Обеспечение занятости лиц, 

нуждающихся в социальной защите 
 

Месячный Министерство занятости и 
сокращения бедности 

 
21. Увеличение количества работников, 

получающих заработную плату сверх 
минимального размера оплаты труда 
 

Месячный Налоговый комитет при 
Кабинете Министров 

 

22. Соотношение суммы начисленного 
налога на добавленную стоимость к 
среднему показателю по 
соответствующей сфере 
 

Месячный 

23. Соотношение суммы начисленного 
налога с оборота к среднему 
показателю по соответствующей 
сфере 
 

Месячный 

  
  


	Премьер-министр
	Глава 2. Критерии оценки деятельности


